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ABSOLUCION DE CONSULTAS 
 

1. En referencia a la metodología del estudio, en los términos de referencia se 
indica que es un estudio transversal y retrospectivo. Nuestra consulta es 
¿retrospectivo a cuántos años? 

 
 Respuesta.- 
 
 El estudio es transversal y retrospectivo mínimo a un (01) año. 
 
2. Dentro de los términos de referencia se cita textualmente: “Se analizará de 

manera general las etapas del suministro”.  Consultamos si esto implica las 
etapas de: planeamiento de compras, abastecimiento, almacenamiento, 
despacho, transporte y logística inversa o devoluciones? o de lo contrario, 
qué consideran ustedes como "etapas de suministro"?. 

 
 Respuesta.- 
 

Las etapas de suministro a nivel de medicamentos insumos en el Ministerio 
de Salud son: selección, programación, adquisición, almacenamiento, 
distribución y uso. 
 
Para las etapas de selección, programación, adquisición y uso, se pide una 
revisión de manera general (no en profundidad); en cambio se debe hacer 
una revisión exhaustiva de los sistemas (etapas) de Almacenamiento y 
Distribución, ello debe incluir los puntos de distribución para el correcto 
monitoreo y registro de la distribución del condón y lubricantes. 

 
3. Se entiende que dentro del proceso de diagnóstico, se deberá revisar datos 

de varias entidades, en tal sentido nuestra consulta es si las entidades objeto 
del estudio, utilizan el mismo sistema de soporte informático (software) y 
base de datos y en adición nos gustaría conocer con que sistema informático 
o software, así como con qué base de datos trabajan?.  Si no fuera el mismo 
sistema, por favor indicarnos cuáles son los diferentes sistemas y bases de 
datos de las entidades participantes? 

 
 Respuesta.- 

 
El sistema de datos de las entidades objeto del estudio 
(DISAS/DIRECCIONES REGIONALES DE SALUD) manejan el SISMED v. 
2.0 como software de soporte, que está en lenguaje Visual Fox Pro 8.0 con 
base de datos nativa o MSDE. 
 
A nivel central, la Oficina General de Administración del MINSA (Almacén 
central) maneja el SIGA (Sistema Informático de Gestión Administrativa) bajo 
la gerencia del Ministerio de Economía y Finanzas (MEF), básicamente es un 
modulo logístico y patrimonial, que usa el lenguaje Power Builder y Base de 
datos en SQL. 

 
4. Como parte del estudio, consultamos si nos entregarán las bases de datos 

para analizar la información fuera de las instalaciones del Ministerio de Salud 
o nos brindarán un área para el desarrollo de las funciones de consultoría 
dentro del Ministerio de Salud? 

 
 Respuesta.- 
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El trabajo se realizará fuera de las instalaciones del MINSA, consideramos 
que no sería necesario “sacar” la base de datos fuera del Ministerio de Salud. 

 
5. De acuerdo a las bases, se especifica que el proyecto debe tener un plazo 

máximo de ejecución de 45 días calendario; ¿si la propuesta sobrepasa este 
plazo, tiene la posibilidad de ser evaluada o quedaría descalificada? Y si es 
aceptada, ¿existiría una penalidad en la calificación? 

 
 Respuesta.- 
 

Los 45 días es un plazo referencial, si la propuesta contempla más días 
igualmente será evaluada. No existe penalidad en la calificación si la 
propuesta es mayor a 45 días. 

 
6. Consultamos sobre la cantidad de elementos que conforman la red de 

distribución que se encuentra dentro del alcance del estudio y sus 
ubicaciones. Les agradeceremos precisar: ¿Cuántos Centros de 
Distribución, Almacenes, Puntos de Reexpedición, Establecimientos de nivel 
operativo, entre otros están contemplados dentro del estudio? 

 
 Respuesta.- 
  

Existen 34 Direcciones de Salud a nivel nacional, cada una de ellos cuentan 
con redes, microrredes y dentro del sistema de almacenes; almacenes 
generales, sub almacenes. Si bien las conclusiones de la consultoría serán 
inferidas a nivel nacional; consideramos que la propuesta de los potenciales 
postores debe abarcar una muestra representativa a nivel nacional 
estadísticamente valida. 
 
El estudio contempla la revisión de los sistemas mencionados a nivel central, 
regional, local y el nivel operativo propiamente ya que debe abarcar el 
sistema de registro de la distribución del condón y lubricante.   

 
7. Consultamos sobre el nivel de profundidad a la que debe llegar el proyecto,  

¿A nivel de UTES?, ¿Cuántas UTES participan? 
 
 Respuesta.- 
 

Las Unidades Territoriales de Salud (UTES) son entidades que a la fecha no 
son consideradas por el Ministerio de Salud, habiendo sido suplidas por las 
Redes de Salud, es válido considerar la respuesta a la pregunta Nº 6.  

 
 

8. Consultamos, a fin de tener una referencia del sistema de transporte que 
actualmente utilizan: si es propio, tercerizado o ambos y en qué porcentaje?  

 
 Respuesta.- 
 
 El sistema de distribución es tercerizado. 
 

9. Consulta: ¿La propuesta económica se presenta en US dólares o en Nuevos 
soles? 

 
       Respuesta.- 

    
La propuesta económica deberá ser presentada en dólares americanos. 


